Serum sanguinis circiter 28 gradu thermometri *Farenheitiani* concrevit in glaciem : hinc maius requirit frigus quam aqua, forte quia serum sanguinis salibus dives est.

Dum in variolis primo die morbi sanguis mittitur, apparet satis bonus ; si tertio vel quarto die educatur sanguis, iam inflammatoriam illam crustam habet, quia per febrim acutam dissipatis liquidissimis, plus compactis crassioribus partibus, incipit nasci ma-

ior cohaesio inter moleculas sanguinis; quamdiu enim plurimum tenuioris liquidi inter moleculas crassiores interponitur, pressio vasorum non mutabit illarum figuram, sed si diffusato tenuiori liquido, moleculae sanguinis crassiores, sibi contiguae factae, valida actione vasorum comprimuntur, mutabitur figura sphaerica, et pluribus punctis se mutuo contingent et concre-scent. Dum autem robusta et firma vasa magna vi premunt contenta fluida, subtilissima exprimuntur, crassiores partes relictæ compressione hac adunantur.

Non omnia acida sanguinem coagulant. Vina enim acidula, acetum, succi acidorum maturorum fructuum, lac ebutyratum etc. potius dissoluunt: sed acida fossilia, ex sale marino, nitro etc. parata sanguini inducunt coagulum. Fortissima coagula producunt alumen et vitriolorum species variae, et spirituosae. Malum signum in peripneumonia habetur, si sanguis vena missus dilutus vix concre-scat; denotat enim sola tenuiora per pulmonis vasa transprimi, omnia crassa accumulari.

Post morbos acutos inflammatorios capitis saepe remanet surditas vel amaurosis, tota vita incurabilis, forte ab hac causa, quod obstru-

obstructis ab inflammatione maioribus canalibus, minora inde deriuata, compressa vel collapsa concreuerint. Dum in apoplexia omnes cerebri actiones silent, raro curatur, quin maneat aliquod vitium in hac vel illa cerebri functione, fere semper incurabile.

Quod sæpe homines longas inter epulas apoplexia correpti perierunt, causa est distentus ventriculus aortae truncum premens versus inferiora tendentem.

Si scirrhus confirmatus, vel malignus cancer obstructionem fecerint, nec manu tolli possint, qui curam promittere audebit?

Atheromata, melicerides, steatomata dum in externis partibus haerent, ubi manus accessus datur, non nisi difficulter tolli possunt. Quid sperandum de similibus tumoribus, dum in interioribus corporis haerentes vicina vasa comprimendo angustant? Aequè magnus est medicus, qui incurabilem morbum distinguere potuit, quam qui sanabilem tollere valuit.

Animi affectus augent vasorum contractilitatem, vnde mirabiles et pertinacissimi oriuntur morbi. *Vidi mulieri sanæ subito terrore affectæ mox ortum fuisse in mamma*

tumore n, qui, licet optimis tractatus remediis, in scirrhum irresolubilem induruit.

Friciones, vectiones, equirationes et corporis exercitia circulationis velocitatem et efficaciam augment, et reddunt partes solidas corporis firmiores.

Parotidem glandulam indur^atam, plurimis, illisque efficacissimis remediis frustra tentatam, resolutam vidi, dum bis de die, vapor aquae tepidae cum aceto exposita prius parte, pannis laneis perfricaretur per horam; idem in strumosis colli glandulis observatum est saepius.

Sal marinus, gemmae, assumti humoribus nostris miscentur quidem, sed per lotii vias non mutati fere redeunt; hinc licet per pleraque corporis vasa transeant, tamen horum actione non mutantur. Omnia autem illa, quae ingesta per corporis vires mutari nequeunt, semper maiorem motum excitant, hinc et stimuli vice funguntur simul. Ammoniacus autem sal, prioribus levior, salibus nativis sanguinis magis affinis, per vires nostri corporis mutabilis, et penetrabilis maxime, praefertur fere et laudatur merito tanquam summum deobstruens in acutis aequae ac chronicis morbis. Videtur autem salium horum actio inde pendere, quod humo-
ribus

ribus misti, soluti, ad locum obstruētum delati, vasorum actione quasi attriti ad moleculam obstruentem pondere suo et figura dividant illud concretum, sicque aptum reddant, ut transire possit per vasorum angustias; dum simul stimulo suo vasorum in contenta fluida actionem augment. A contusione sub integra cute, fractis vasis, sanguis in thrombum concretus haeret, sales hi in aqua soluti, loco contuso applicati, felicissime concretum sanguineum resolvunt.

Nitrum hodiernum a veterum nitro penitus differt, summum attenuans.

Borax inter deobstruentia remedia magnum nomen obtinuit, unde et difficillimis morbis sanandis solet adhiberi, partim miro quem habet stimulo, partim vi salina attenuante agens.

Quo purius et subtilius oleum, quo magis sincerus sal fuerit, eo praestantior vsu sapo inde natus. Catapotia ex fuligine facta, auro obducta, deglutita in morbis lentis, vi attenuante saponacea summos fecerunt effectus.

Non semper summae solvendi virtuti magna acrimonia comes est: blandum oleum soluit ceram, quae aquae stygiae resistit; iners oui cocti albumen myrrham dis-

fluere facit, quae aliis menstruis sua tenacitate vix solui potest.

Longe feliciter sanguinis missione pleuritis solvitur, si illo tempore, dum fluit adhuc sanguis, leviter perfricetur latus affectum, vel aegri profunda et saepe repetita inspiratione, vel et tussis, affectam partem moueant, vnde saepe vino calido vel acetaribus supposito, cardiaci titulo, cogimus aegros, ut vel inuiti tussiant, dum saepe acerbi doloris praegressi metu hoc facere non audent.

Morbi inflammatorii feliciter curantur in laxis corporibus, quam in robustis et valido labore exercitatis hominibus.

DE VVLNERE IN GENERE, HAE- MORRHAGIA, DOLORE ET CONVVLSIONE.

Quando in flexura cubiti per venae sectionem infausto casu laeditur aponeurosis illa, a parte tendinea bicipitis musculi orta, saeva quae sequuntur symptomata non pendent a tam leui vulnusculo, sed a nexu illius tendineae expansionis cum aliis partibus. Levis febricula vulneratis hoc studio

dio contingens, quo tumor, dolor et calor, uti et retorsio labiorum in vulnere adsunt, non nocet, imo prodest potius, quatenus per hanc febriculam pus nascitur; pure autem facto, solet plerumque cessare. In sectione calculi, extirpatione mammae et similibus vulneribus, illo tempore adest haec febricula, boni tunc semper ominis.

Nunquam fit bonum pus, si vulnus tectum non fuerit; sed sub thrombo, nato in vulnere vel emplastro tegente, pus illud nascitur. Hinc pus non fit in vasis, sed extra vasa in vulnere generatur, ab effusis humoribus, calore corporis fatis et mutatis. Si enim pus omne in vulnere haerens linteis carptis mollissimis abstersum fuerit, post horam vulneris superficies undique madida apparebit tenui liquido, non pure; sed si per 24 horas emplastro tectum fuerit vulnus, illo ablato, pus apparebit. Unde pus fit extra vasa; sed materies, unde fit, per vasa adfertur.

Gangraena dicitur illa partis mollis affectio, quae abolito influxu vitalis humoris in arterias et effluxu per venas in mortem tendit. Si ergo nervo maiori dissecto gangraena sequatur, debet tolli vitalis ille humorum influxus et effluxus; arteriae tamen et
venae

venae sunt integrae, humores per illas fluentes boni, soli nervi discissi sunt. Si autem consideretur, motum liquidi per arterias pendere a binis causis, cordis nempe vi et arteriarum actione, et simul notetur, cordis vim pro maxima parte impendi dilatandis arteriis, hinc praecipuam causam motus fluidi per arterias esse earundem contractionem, quare partim ab elasticitate quidem arteriarum, maxime tamen pendet a vi musculari fibrarum orbicularium, qua arctantur dilatatae arteriae et propellunt contentum liquidum; cumque constet ex Physiologicis, actionem muscoli requirere integritatem nervi ad muscolum delati, et truncos nervosos ramos dare vicinis arteriis, apparebit, nervo destructo, perire vim muscularem arteriae, qua urget liquidum contentum: supererit ergo sola elasticitas arteriae et impetus a corde communicatus. In venis autem sanguis movetur illo motu, quem habet, dum ex arteriis in venas transit; adiuvantur dein motu musculorum adiacentium, qui turgentes, dum agunt, adiacentes venas premunt, sicque sanguinis venosi motum promouent. Nervis autem discissis muscoli suppositi paralytici manent; hinc nulla eorum actio superest. Minuto ergo impetu sanguinis

nis ex arteriis in venas pulsī, deficiente musculorum venis adiacentium actione, incipit sanguis in venis tardius moueri, accumulari, stagnare, atque ita maior adhuc resistentia oritur arteriis, quarum actio iam debilitata erat; vnde tandem integre suffocatur motus vitalis fluidorum per arterias et venas in partibus tali vulnere suppositis, id est, nascitur gangraena.

Nullum habetur pulchrius remedium ad neruorum vel tendinum puncturas, vt praecaveantur illa symptomata vel mitigentur, si iam adsint, quam Balsamum Peruvianum nigrum, leuiter calefactum, vulnere instillare: deinde spatula calefacta apposita efficere, vt magis penetret, et diffundatur per omnia vulneris loca: postea totum membrum mollissimis cataplasmatibus aut fomentis inuoluatur, vel blandissimis oleosis illiniatur continuo. Si vulneris angustia balsamum peruvianum non admittat facile, dilatetur parum.

Si vulnere in cauum abdominis penetranti succedat ilico actionum vitalium languor summus, cor palpitet celerrime, pulsus paruus, celer, inaequalis sit, pallor faciei et labiorum adsit, et frigus extremorum, concludimus, vasis maioribus discissis, sanguinis

guinis ingentem copiam in cauum abdominis effundi. Si vulnus collo inflictum, sine notabili haemorrhagia, similia sequuntur symptomata, metuimus, ne nerui hic decurrentes, qui vitalibus visceribus prospiciunt, laesi sint. Si post capitis vulnus eadem obtineant mala, cerebelli laesio, vel ab extrauafatis humoribus compressio, adesse creditur. Si vulnera capitis omnium actionum animalium abolitio sequatur, eadem de cerebro timemus. Si post vulnus dorso inflictum omnia infra posita sensu et motu priuari obseruamus, spinalem medullam laesam esse concludimus. Si post vulnus thoraci inflictum coccineus spumescens exit sanguis de vulnere, vel ore exspuitur, nouimus pulmonis vasa discissa esse. Si ex vulnere abdominali chylus effluat, intestini tenuis laesio significatur, si foeces prodeant, crassi intestini vulnus indicatur; si sanguis emingatur, renes, vretes vel vesicam laesam nouimus.

Par octauum, vagum dictum, plurimis visceribus vitalibus prospicit: hinc a tali vulnere non quidem in instanti mors sequitur, tamen tales vulnerati omnes pereunt maiori vel minori temporis intervallo,
 prout

prout vel profundius laesa fuerit medulla, vel altiori in loco.

Res non naturales sunt: aer; cibus, potus; motus, quies; animi affectus; retenta, excreta; somnus, vigiliae; hoc nomine vocantur, quia usu vel abusu bonae naturales, aut malae contranaturales fieri queunt.

In robustis et exercitatis hominibus vulnerum labia omnium maxime a se mutuo recedunt; quo maior enim est partium cohaesio, eo maior erit vulneris hiatus.

Causa aneurysmatis est omne illud, quod cohaesionem tunicarum in quodam arteriae loco minuit. Cognoscitur adesse aneurisma, si leni pressione euanescat vel minuatur plurimum, mox redeat ad pristinam magnitudinem, ubi pressio cessat; si in tali tumore pulsus manifestus percipiatur. Color cutis raro mutatur, nisi diu durauerit et magnum valde fuerit. Dum comprimitur aneurisma, imprimis si magnum fuerit, et cordi vicinum, nisi lenissime et sensim fiat, summum discrimen est, ne subito suffocetur aeger; dum concretus sanguis, ex aneurysmatis cauo expressus, sanguini ex corde per arteriam pulso sic resistit, ut cordis motus suffocetur subito: nec magnum aneurisma compressum manu simul et semel liberandum

dum est, sed sensim, aliter in animi deliquitum cadunt, sanguine subito in vacuum hunc saccum ruente. Ideo compresso aneurysmate maiori, statim aegri de intolerabili oppressione circa pectus conqueruntur. Ubi autem aneurysma in interioribus latet, difficiliter cognoscitur. Causae tamen cognitae si praegressae fuerint, insolita pulsatio ab aegro percipiatur, cordis motus turbetur; et aucta sanguinis-velocitate per motum muscularem, vel aliam quamcunque causam suffocetur fere, admodum probabilis suspicio habetur, aneurysma in interioribus corporis partibus latere.

Dum aneurysma in interioribus corporis partibus haeret, ubi non datur manibus accessus, angusta spes est curae: totum quod fieri potest, est, ut debilitata vita per venae-sectiones et tenuem dietam, minuatur circulationis impetus et velocitas; sic enim aneurysmatis incrementum prohibebitur, quantum fieri poterit; summa simul quiete corporis et animi imperata ob eandem causam. Ubi manibus accessus datur, si nondum in formidabilem magnitudinem increuerit aneurysma, a prudenti compressione aliquid sperari potest: ubi tunc notandum, quod maxime conducat arteriam supra

pra aneurysma pariter modice comprimere: sic impetus sanguinis per hanc arteriam minuitur, et compresso aneurysmate non tam facile sanguis regurgitabit contra versus. Ubi a compressione nihil sperari potest, vel frustra iam adhibita fuit, sola aneurysmatis extirpatio superest, quam feliciter institui posse, docuerunt observata. Talem casum narrat Ruyschius, ubi felix euentus fuit, licet brachium iam gangraena corruptum esset.

Omne illud quod resistentias sanguini ex cordis cavis pulio auget, poterit praeternaturalem cordis dilatationem producere. Nimia humorum copia in plethoricis, augmentum velocitatis in morbis acutis, immeabilitas sanguinis per arteriarum fines a diathesi inflammatoria, polyposa, atrabilia etc. vitia arteriarum, per quae liber sanguinis transitus per illas impeditur, vti sunt illarum nimia callositas degeneratio in cartilagineam imo osseam substantiam, aneurysmata etc. praecipuae causae sunt, a quibus caua cordis ultra naturalem suam dimensionem dilatantur. Inter rariores autem causas meretur referri, quod aliquando aer in cordis cavis repertus fuerit, immaniter illa distendens.

Malum hoc praefens, vel faltem metuen-
 dum esse nouimus, si continuae palpitationes
 cordis adsint; si signa docuerint, pul-
 monem impeditum esse sic, vt libere non
 transmittat sanguinem; si pulsus durus val-
 de et plenus cum anxietate intolerabili ad
 motum auctum adsint: tunc in aorta ob-
 staculum tale haerere non sine ratione con-
 cluditur. In his malis medicamenta dentur
 talia, quae diluunt sanguinem, aperiunt va-
 sa, lubricant vias; vt expeditissima fiat hu-
 morum dilutorum per vasa lubricata et
 aperta circumductio. Serum lactis, hydro-
 gala mellita, aquae spadanae cum lacte,
 praecipua sunt.

Maximi momenti est distinguere aneu-
 rysma spurium a vero, vnde signa illa accu-
 rate cognosci debent. Nouimus aneurysma
 spurium adesse ex causis praegressis, impri-
 mis validis contusionibus, quod longe ve-
 locius sit tumoris incrementum in aneurys-
 mate spurio quam in aneurysmate vero.
 Deinde quod tumor non ita distinctis limi-
 tibus circumscribatur, quia per tunicam cel-
 lulosam quaquauersum dispergitur; in aneu-
 rysmate vero autem dilatatis arteriae tuni-
 cis limitatur tumoris ambitus. Praeterea
 aneurysma verum, saltem in initio ante-
 quam

quam in formidabilem molem excreverit, manifestum pulsum, arteriae pulsibus respondentem, habet: aneurysma verum non adeo manifestum, licet tamen hoc fallere possit. Aneurysma verum, nisi iam maximum fuerit, si prematur, omnis tumor evanescit, sanguine pulso in arteriae cauum: hoc in aneurysmate spurio non ita fit, illud enim pressum cedit quidem, sed tumor tunc in vicinia augetur. Deinde color cutis in aneurysmate vero saltem in initio, raro vel nunquam apparet mutatus; in aneurysmate spurio sanguis, sub cute effusus, alieno colore cutim deturpat.

Omnis nervus visibilis laesus non patitur tantum, quatenus est nervus, sed etiam quia omnis generis vascula habet, quorum integritas et inde pendens actio per vulnus laeditur.

In periculosis vulneribus imprimis summa cautela opus est, ut determinetur, an heterogenea in vulnere haerentia tollenda sint, an vero relinquenda. Si omnibus attentè consideratis appareat, quod vulneratus his eductis commodius vel diutius victurus sit, tunc procul dubio tollenda sunt. Sed si vulneris ex scientia anatomica, et functionibus laesis, talis conditio appareat,

vt certa et satis subita mors timeatur merito, relinquenda sunt, ne mortis vulnus secutae, culpa imputetur Medico vel Chirurgo: desperatos enim non attingere melius est.

Dum quotidie vulneris superficiem lustrat Chirurgus, poterit videre an maior vel minor emollitio requiratur ad regenerationem perditum. Si enim vulneris superficies sicca appareat, et profundi rubri coloris, et parum puris generetur, nouit statim vasa in vulneris superficie patula nimis resistere liquidis impulsis, nec illa transmittere. Si vero in omni puncto vulneris aequabilis appareat humiditas, et modicus rubor, si aequabiliter incipit fundus vulneris eleuari quotidie et latera extendi in omni ambitu, videt satis, vasa habere requisitam laxitatem, vt liquidis impulsis cedere et elongari possint. Si vero vulnus nimia humiditate diffuat, fundusque eius et latera subito et inaequaliter attollantur, nimis laxata esse vasa concluditur, unde oppositis remediis opus est.

Alimenta non nutriunt, nisi prius per corporis nostri fabricam mutata fuerint in liquidorum humanorum indolem, et deposita natura propria induerint nostram. Imprimis debet caueri ne sitiant vulnerati; sitis

tisenim designat siccitatem corporis, vel immeabilitatem liquorum, vel acre liquidis mistum; sed omnia hæc vulnere summo-pere noxia, cum ad restitutionem perditæ æquabilis humiditas vulneris in omni puncto, liquidorum facilis meabilitas et blanda indoles, requirantur omnino; hinc victus humidus, et blandi liquidi copiosior vsus requiruntur; sic enim humectabitur totum corpus in omnibus partibus, liquidis dilutio maior conciliabitur et facilis meabilitas, acre nociturum copioso liquido dilutum enervabitur et per sudores vel vrinae vias exibat de corpore.

Pro generali axiomate in dirigenda sanorum diaeta haberi potest, quod talis debeat esse cibus, qualis est labor.

Si debilis homo lardum maiori copia in prandio comederit, vespertino tempore sæpe eructabit pingue oleum, quod fauces adurit, et in ignem proiectum vividam flammam alit. Tam diu in ventriculo retinetur hoc pingue indigestum, nec tamen fluidum quamuis fuerit, pyloro elabatur. Idem verum est de piscibus pinguibus vt anguilla, sulmone etc. ea imprimis si hepata piscium comedantur, in quibus oleum tanta copia haeret, vt inde purum exprimi possit: et quamuis

sapori adeo placeat blandum hoc oleum, citissime tamen in rancidum pessimum conuertitur. Vnde periti Chirurghi, si vulnerati talia comederint, ilico vulneris conditionem in peius mutatam obseruant. Oleosa enim haec ad vulnus delata minima vascula obstruunt, et mora et calore aciora reddita inflammationem difficulter resolubilem efficiunt. Omnium maxime nocet capitis vulneribus ær non renouatus saepe.

Obseruatum est a Sanctorio et aliis de statica medicina scriptoribus, hilaritatem corpus quam maxime perspirabile reddere, et leue ad sensum.

Binae requiruntur conditiones, vt fiat regeneratio perditæ in vulnere; nempe vt liquidum sanum debita copia et apto impetu deferatur ad vulnus; deinde vt vascula excipientia humores allatos habeant illas dotes, quae requiruntur, vt excipere et transmittere possint talia liquida, quae secundum sanitatis leges per hæc vascula fluere debent.

Totam vulneris superficiem defendere debemus ab aëre, et hoc omnium optime fit per Balsama natiua, quae omnia spissa vnctuositate haerent, blandum aroma in se habent, et simul acidum, quod putredini omni resistit, sic tamen obvolutum pingui,
vt

vt non noceat sua acrimonia. Dum haec modica copia leviter calefacta, vt aequabilius diffluant; vulneris superficie applicantur, tegunt tenerrima haec vascula, aërem pinguedine sua arcent, omnemque exsiccationem impediunt et simul humores effusos a putredine praeseruant.

Vnicum sarcoticum est ipsa natura.

Nunquam in sano homini dormiente digiti extensi sunt, nunquam tibia cum femoris osse in lineam rectam porrigitur, sed semper omnes illi articuli leviter inflexi sunt. Musculi, qui articulos flectunt, plerumque extensoribus fortiores inveniuntur; hinc vbi neutri agunt vi musculari, tunc propria contractilitate partium flexores musculi praevalent extensoribus, et ideo semper leniter inflexi apparent in quiescente articulo. Apparet hoc etiam euidenter in paralyti perfecta partium corporis; tunc enim omnis actio muscularis voluntaria cessat. Si enim v. g. totum brachium paralyticum fuerit, digiti semper inflexi inveniuntur, et sic manent: vnde saepe post curatam paralytin non possunt extendi digiti, rigidis factis ligamentis articulorum, et musculis flexoribus, tanto temporis spatio non elongatis, hinc propria contractilitate breuioribus redditis:

vnde extensores digitorum haec obstacula superare non possunt. Maximae igitur utilitatis est cognoscere, qualis sit situs partium in homine quiescente, et imprimis in homine sano dormiente; tunc enim omnis motus voluntarius silet, et partes corporis sibi relictae omnium maxime naturali situ disponuntur. Apparebit tunc, nullum articulum corporis extensum esse, sed omnes leuiter flecti. Dum hoc in vulnerum curatione negligitur, concresecunt inter se partes alio in situ, quam naturaliter habebant, et turpis saepe nascitur a distractis partibus deformitas, vel motus naturalis partium deprauatur saepe plurimum.

In prima deligatione vulneris ad hoc attendendum est; nam partes crudae vnitae citissime conglutinantur; vnde non poterit error commissus corrigi, nisi crudeli cura discindantur iterum illa, quae iam concreuerant.

Vbi haemorrhagiae nomen simpliciter occurrit apud *Hippocratem*, non addita parte corporis, ex qua erumpit, tunc intelligitur illa, quae per nares fit sanguinis eruptio, monente *Galeno*.

Dolor est in mente perceptio rei molestae.

Omniū maxime gangraena post dolo-
rem

rem nascitur, si inflammatio et valida febris simul adsint; tunc enim citissime aucto circulationis impetu destruuntur partes.

Vniuersale remedium ad dolores omnia emollientia et laxantia exhibent, quia ipsam causam proximam doloris, nempe rupturæ periculum, in fibra neruosa tollunt; dum reliqua auxilia tantum in causas remotas doloris agunt. Hoc bonum habent hæc remedia, quod pluribus doloris causis remotis tollendis sufficiant, nec noceant tamen illis causis, quas tollere nequeunt. Aliquando autem contingere potest, vt licet dolor magnus vrgeat, alia tamen symptomata malij laxantium et emollientium vsus prohibeant, v. g. si a cancro tecto vel iam exulcerato, summus dolor oritur, nocerent emollientia, quia et putredinem et fungosam illam cancri excrementiam auerterent summopere. In pleuritide, dum simul valida febris adest, dolor intolerabilis nascitur, quia magno impetu vrgeant humores in locum obstructum, et vasa dilatando, fibras neruosas horum vasorum texturam facientes magna vi distrahunt.

Omnis conuulsio est affectio musculi, et est eius inuita, violenta et alterne repetita contractio.

Si neruus, cuius laesio totum sensorium commune turbat, potest destrui sine metu grauioris mali, per dissectionem, compressionem, caustica etc. nullum amplius conuulsionis aderit periculum, quia omne commercium inter cerebrum et neruum laesum sublatum est.

Omnium optime vulneris dilatatio per cultrum fit.

VULNERA CAPITIS.

Piae matri immediate vnitur cerebri ipsius substantia corticalis, vnde medulla oritur.

Vertigo, tinnitus aurium, bilis vomitus, somnolentia, sensuum omnium vel quorundam saltem abolitio vel deprauatio in capitis vulneribus semper sunt mali ominis; longe vero magis periculosum, si grauia talia symptomata, non in initio, sed post aliquot dies ab inflicto vulnere appareant. Obseruatum est, quod illa, quae in vulneribus mox a principio apparent, minus terreere debeant, quam quae perseuerant, vel postea superueniunt, siue sint febres, siue alia symptomata; et ideo iudicium suspendere, licet grauissima symptomata apparuerint in initio,

initio, donec constet, an illa perseverent, an non. Suspecta merito prudentibus chirurgis habentur capitis vulnera, si contusio simul adfuerit, cum saepe longo temporis intervallo postea pessima sequantur mala, dum salva omnia esse credebantur. Quidam a compotatore in bregmatis os dextrum poculo stanneo percussus fuit, nec aliquid fissi in osse fuit deprehensum; pancreaticae valuit, et obambulavit, donec post decimum mensem inter ambulandum vertigine correptus conciderit et brevi post obierit. Aperto cranio in ictus loco, os plane putridum foetidumque cum meninge apparuit.

Erysipelatis nomine intelligitur inflammatio superficialis, et in ipsa tantum cute fere haerens rubro flavescentis coloris; in vasis minoribus, quam sunt vasa sanguinem rubrum vehentia, pro maxima parte locum habens: nullibi frequentius occurrens quam in capite et facie, et *fere semper in capitis laesionibus aliquid maligni latere demonstrat*. Observatur membranam cellularem eo facilius distendi, quo tenerior est et minus pinguedinis in se habet. Unde illa sub palpebris loca tam facile tument, et scroti et penis membrana cellulosa in hydrope analarca in tam enormem molem distendunt.

duntur; quia in his locis membrana cellulosa nihil crassae pinguedinis, sed potius mucilaginosi quid in se continet; nisi in castratis animalibus, in quibus ingens copia hic colligitur.

Vulnera capitis nunquam vilipendenda sunt, cum enim talia quae etiam leuissima apparent, pessimum aliquando habent eventum.

Si sola integumenta laesa sint in capitis vulneribus, raro delignantur, et citissime; totum enim quod hic requiritur, est vt recrescant et vniantur separata capitis integumenta. Sed hoc totum natura sibi sola sufficiens perficit; ars tantum impedimenta tollit et addit adminicula. Vbi ergo omnia phaenomena docent recte procedere curam, quid iuuabit saepius detegere vulnus et aëris insolito contactui exponere renascentia pulposa vascula? et vana illa depuratio vulnerum, quae detergendo plumaceolis fit, destruet illud, quod renasci incipit. Sufficit ergo rarior denudatio vulnerum. Si enim aliquid mali lateat, vel puris maior copia prudentem requirat absterfionem, calor et leuis pruritus circa vulnus manebunt: olfactu detegi poterit facile, si aliquid putridi adsit; symptomatum autem mali-

malignitas aucta indicabit statim, si quid magis sinistri sit metuendum.

Vbi contusio vulnus capitis comitans fomenta requirit, vinum debemus adhibere, ne a solis aquosis nimia laxitas oriatur: ob eandem causam omnia pingua in vulneribus capitis curandis vitantur, quae praeter nimiam laxitatem quam inducunt, etiam oleosa tenacitate minima vascula obstruunt et faciunt imperspirabilia.

Contusio supponit multa vasa fracta esse, et humores effulos qui tunc in membrana cellulosa collecti miros saepe tumores faciunt, et nisi instrumentum vulnerans valde acutum fuerit, fere semper aliqua contusio vulnera capitis comitatur, quae si levis fuerit, et liquida effusa adhuc meabilia sint, tunc tutissimum est, vt dissipentur, quod pulcherrime fit, si foueatur locus talibus remediis, quae concreta liquida diluere et resolvere possunt et simul omni putredini resistunt, nec interim nimis emolliunt. Urina sani hominis, addito pauco sale marino vel ammoniaco et vino, pulcherrimum hic remedium exhibet, quo toties felicissime dissipantur tumores a capitis contusionibus in pueris orti. Talia etiam ex ruta, scordio et similibus parantur fomenta, quae vi antiseptica

ptica singulari omnem putredinem arcent et simul potentissime resoluunt concreta. Pulcherrime prodest, si antequam detegatur vulnus (capitis) utrinque ponatur testula viuam prunam accensam continens, cui succini, mastiches, olibani, vel similibum suffimigiorum pauculum inspergitur; sic tepida atmosphaera, gratissimo roborante fumo aromatico dives, vndique detectum vulnus alluet.

Differt fractura caluariae a fissura, quia in fissura proprie dicenda superest adhuc aliqua cohaesio, in fractura autem integra obtinet solutio: vnde fissura angustam in osse rimam facit; fractura maiorem separationem partium antea vnitaram supponit.

Ad latentem angustam et capillarem fissuram detegendam in vsu vulgari est atramentum; sed nisi valde dilutum fuerit, minus ad hanc rem conuenire videtur, cum vitriolo, gallis quercinis, corticibus granatorum et similibus adstringentissimis constet, quae ossi nudo applicata tenerrima vascula ilico sic constringerent, vt postea separari deberet lamella destructis vasculis mortua.

Quamdiu labia vulneris rubent, parum etiam inflammata, non multum mali metuunt chirurgi periti; sed vbi viuis ille color perit, et incipiunt vulneris labia habere talem

lem colorem, quem habent carnes emarcescæ, vel sale diu conditæ, norunt fatis, pessima instare mala.

Ruyfchius dicit, etiam in vera cranii fractura, in qua symptomata non augentur, non statim ad incisionem et terebrationem esse pergendum; sed post venæsectionem fomentis cephalicis calidis, larga copia applicatis, curam tentandam esse; additque se sic felicissime opem tulisse multis, quibus iam scalpellum imminebat.

Quamdiu viuis partibus adhuc coherent fragmenta, relinquenda sunt, spes enim est, iterum uniri posse reliquo ossi; et si hoc non succedat, et signa docuerint, ossa hæc separata incipere corrumpi, semper poterunt eximi, vel et sponte separabuntur. Natura sæpe sola sibi sufficit etiam in periculosissimis casibus. Puellæ nouem vel decem circiter annorum caesum ense inflicta fuerant octodecim vulnera capiti, præter alia quaedam, quæ brachia et truncum corporis læserant. Omnia hæc capitis vulnera calvariam læserant, ossisque portiones quaedam ad diploen vsque ablatae erant; aliis in locis tota caluaria ad duram matrem vsque ablata erat. Idoneo apparatu deligabatur tam misere vulneratum caput, et singulis

gulis binis diebus tantum denudabantur vulnera. Singulis autem deligationibus ossis frustula plumaceolis adhaerebant, et sic secedebant sine molestia. Illa fragmenta autem, quae pericranio adhuc cohaerebant iterum, et prompte replebantur loca, ubi calvaria integra ablata fuerat; sic ut quinque septimanarum spatio tot plagis faucia convalesceret haec puella.

Simplex vertigo leuem tantum compressiunculam cerebri indicat; tenebricosa vero auctum malum designat.

Mirum commercium obtinet inter caput et praecordia.

Mali semper ominis est paralysis, capitis vulnera sequens; quia denotat ipsam medullarem substantiam cerebri compressam vel laesam esse.

Inter pessima signa in capitis vulneribus habetur lotii faecumque spontaneus exitus. Nervi enim sphaencleribus his inseruientes ex vltimis nervis spinalis medullae per ossis sacri foramina exeuntibus, originem ducunt; vnde ipsius spinalis medullae originem laedi iam in cerebro patet.

Veram suppurationem intra caluariae cauum factam, attamen curatam nobis praebet historia sequens: Puer caput impeggerat
pau-

pauimento lapideo tam vehementer, vt statim omni sensu priuaretur; successit febris, delirium, et alia pessima symptomata. Septimo die ingens sudor accessit, et sternutatio, simulque magna copia puris per os, nares et aures effluxit, cum leuamine omnium malorum, et sanatus fuit puer.

Grauiissima capitis vulnera, dum fracta caluaria exitus patet effusis humoribus, saepe minus sunt periculosa, quam vbi leuiori vulnere sub caluaria effusi humores retinentur.

Dura mater in omni fere puncto caluariae adhaeret, sed in locis suturarum valida est haec adhaesio: hinc communi omnium auctorum consensu illa loca vitantur, potiusque ab utroque latere suturae terebratur cranium, quam in suturae loco.

Vix vnquam ad cicatricem perduci potest vulnus, quod ad sinus frontales penetrauit; talibus locis non est applicandum trepanum.

Summus aestus et glaciale frigus, semper capitis vulneribus noxia; vernus tepor imprimis prodest.

VVLNERA THORACIS.

In omni puncto pleurae et pulmonis fistulae minimae arteriosae omni vitae tempore exhalant tenuissimum rorem, qui impedit, ne pulmo cum pleura concreseat.

Si aqua per siphonem iniecta in vulneris orificium tussiculam excitet, et per asperam arteriam expellatur, tunc vulnus in pulmonem quidem, sed non in pectoris cauum penetrasse palam est.

Optime vulneribus thoracis applicantur plana plumaccola, balsamo vulnerario, vel pro re nata mollissimis digestiuis inuncta: his dein emplastrum imponitur non nimis tenax, foraminulis plurimis pertusum, et idonea dein applicatur ligatura, si opus videatur; hac cum cautela, vt spleniis applicatis vel alio quocunque modo impediatur, ne fasciae circumductae vulneris aperturam comprimendo, exitum extrauasatis humoribus impediunt.

Sanguinis spumosi exitus certissimum est signum, laesum esse pulmonem; sanguis enim tunc, laesis sanguineis vasis effluens in aerea vasa pulmonis, cum aere mixtus spumescit,

mescit, vnde tunc vel per asperam arteriam eructant spumofum cruorem, vel vndatim talis sanguis de vulnere externo effluit.

Dum in latus laesum decumbit vulneratus, difficilior quidem, sed ferenda tamen, est corporis positura, sed si in latus sanum decumbat, sanguis effusus pondere suo premet mediastinum et pericardium versus alterum pectoris cauum, vnde minuetur et huius capacitas, et augebitur respirationis difficultas, quam dum sentiunt sic decumbentes, statim vel inuiti corporis situm mutant, ob suffocationis metum.

Ex anatomicis scitur, an magnae arteriae vel venae laesae sint, an non. Sic trunci maiores arteriarum intercostalium prope marginem inferiorum costarum decurrunt; mammariae internae ad latus sterni vtrumque, transuersi digiti distantia ab osse, pone costarum cartilagine ponuntur; magna vena azygos ad dextrum latus vertebrarum dorsi locatur etc. Ex quibus omnibus bene cognitis maius minusue periculum vulneris determinatur.

Optime monuit diuinus Couis, dicens; *sanguinem profundentia cum sudatiunculis vulnera maligna: Tales enim loquentes occulte pereunt.*

Cum diaphragma in dextra parte altius ascendere in thoracem ex Anatomicis constat, ideo in dextro latere thoracis dum instituitur paracentesis, solet illud fieri inter tertiam et quartam costam; in sinistro vero latere inter secundam et tertiam costam spuriam fieri potest.

Thoracis apertura debet fieri instrumento secante, non autem pungente, ut in paracentesi abdominis fit; quia magnum periculum foret, ne pulmo vulneraretur sic pungendo.

Constat ex Physiologicis, requiri ad liberam pulmonis ab inspirato aere expansionem, ut nullus aer in pectoris cauo haereat. Hoc fieri potest, vel sugendo, vel omnium optime sequenti methodo. Detecti vulneris labia digitis adducuntur, ut nullus aer ingredi possit, denique aeger lenta et profunda inspiratione magnam copiam aeris haurit, illumque retinet in pulmone, quamdiu hoc commode facere poterit: aer ille sic retentus, calore rarefactus, expandet pulmonem, et comprimetur aer inter pleuram et pulmonem haerens. Si tunc, antequam exspiret aeger, diducantur vulneris labia, pars magna aeris, contenti in cauo thoracis, exprimetur:

mctur: statim iterum claudenda vulneris labia, et tunc exspiret aeger, non prius. Dum hoc repetitur aliquoties, omnis omnino aer ex pectoris cauo expelletur, et sentiet vulneratus statim, se longe commodius respirare. Omni aere sic expulso, subito vulnere applicatur tenax emplastrum illo tempore, dum aeger inspiratum aerem in pulmone retinet, tunc enim pulmo distentus, pleurae contiguus, obturabit viam aeri per vulnus ingressuro. Relinquitur autem hoc emplastrum diutissime; et si renouari debeat apparatus, illud simile emplastrum iterum imponitur iisdem cum cautelis: et si ullibi, certe in talibus thoracis vulneribus, rara deligatio summam vtilitatem adfert.

VVLNERA ABDOMINIS.

Omnia vulnera quae partes abdominis continentes laedunt, integro manente peritoneo, vocantur non penetrantia; vbi vero peritoneum perfossim simul est, tunc in cauum abdominis penetrare dicuntur.

Vulnera abdominis non penetrantia aliquid singulare habent; quod neglectum saepe pessima produxit mala. In singulis

enim inspirationibus depresso diaphragmate contenta omnia abdominis comprimuntur, musculi abdominales in expiratione iterum reprimunt, vnde patet, contenta abdominis continuo a diaphragmate et musculis abdominalibus premi. Si ergo discissis profundo vulnere integumentis abdominis fere ad peritonaeum vsque, tollatur aequabilis pressio in quodam loco, per vim respirationis expandetur adeo facile dilatabile peritonaeum, et saccum formabit, quem intestina, omentum etc. ingredientur, et sic facient herniam, quae nil aliud est, nisi *dilatatio peritonaei in quodam loco*, quem locum dilatatum contenta abdomine viscera ingrediuntur. *Rarissime enim, si unquam, a rupto peritonaeo herniae fiunt*; fere semper ab eodem in saccum expanso, et certissima est obleruatio, *in omni abdominis ambitu hernias* posse nasci, modo aequabilis pressio deficiat in quodam loco.

Angusta et profunda simul integumentorum vulnera facile in fistulas degenerant: vnde ideneo situ vulnerati, et artificiosa pressione impediri debet, ne humores collecti in panniculo adiposo sinus forment.

Vulnera mesenterio inflictâ, sine laesione aliarum partium, post enormes abdominis
dolo-

dolores, intra duos vel tres dies fuisse lethalia, testatur *Ruyschius*; a partibus membranaceis vel nervosis laesis. Pessimum est signum, si bilis per vulnus abdominis exeat.

Observatum fuit, nullibi percipi foetorem illum stercorem, incipientis putredinis indicium, nisi in Coeco, Colo, et Recto, *nunquam* autem in intestinis tenuibus, hinc optime dixit *Celsus*; communes vero jeuni intestini et ventriculi vulnerati notae sunt; caetera intestina icta vel stercus vel odorem eius exhibent.

Vitatur in abdominis vulneribus lac, quia nimiam copiam crassarum faecum relinquit.

C O N T U S A.

Omnia illa mala quae contusionem sequuntur, ad tria capita reduci possunt: vel enim fiunt inde, quod, destructis solidis et effusis humoribus, tollantur illae functiones, quae a determinato motu fluidorum per vasa integra pendent: vel oriuntur, quod effusi humores in cauis corporis naturalibus vel praeternaturalibus collecti, mole sua premant partes vicinas, illarumque functiones tollant omnino vel turbent

saltem : vel denique iidem humores effusi, mora et stagnatione corrupti talem possunt acquirere acrimoniam, qua partes circumpositas rodere et destruere possint.

Differt *Sugillatio* ab *Ecchymosi*, quod in *Ecchymosi* ruptis vasis sanguis in vicina spatia effunditur, in *sugillatione* autem sanguis valida pressione ingreditur vasa aliena, integra tamen; vnde etiam *sugillatio* potius in vicinia, quam in ipso loco contuso haeret.

Viscera thoracis non facile contusionibus laeduntur, viscera abdominis vero facilius.

Ex decem casibus scirrhus mammarum et cancer novies forte a contusione oritur.

Per frictiones, venis depletis facilis ingressus conciliatur fluidis absorptis per minima bibularum venarum oscula,

Non facile, etiam in grauissimis casibus, ad extirpationem veniendum est. Obseruata enim fidelissima docuerunt, sanata fuisse aliquando talia mala, de quibus omnino desperandum videbatur. *Alliaria*, *Scordium*, *Marrubium*, *Salvia*, *Ruta* etc. aqua infusa, addito sale, aceto, et vino, vel vini spiritu, dant fomentum, quod noctes diesque calide applicatum omnem putredinem certissime prohibet, sicque tuto per aliquot dies expectari potest, an forte natura hic ali-

aliquam separationem moliantur, vel redeant in parte contusa renascentis vitae signa. Si enim sanguinis impetus per venae sectionem et alia auxilia sic compescatur, ut nullus metus sit inflammationis vel gangraenae ab hac causa, et externe simul applicentur talia, quae omnem putredinem arcere valent, tenuisque simul diaeta et minime putrescens adhibeatur; magna spes est, posse separari corrupta a vivis, et postea recrescere perditam,

OSSA FRACTA, LVXATA.

Dividuntur fracturae in tres species; simplicem nempe, compositam, et complicatam. Simplex dicitur, quando os vnicum vno tantum in loco fractum est, sine magna laesione partium incumbentium vel vicinarum. Vbi vero vlna et radius, vel et tibia et fibula in crure simul fracta fuerint, solet vocari fractura composita. Vbi vero praeter fracturam vnius vel plurium ossium talia adsunt symptomata, quae peculiarem curam requirunt, uti vulnus, vlcus etc. tunc vocatur complicata.

Raro sine claudicatione sanantur ossis femoris fracturae, si in parte superiori prope coxam fuerint.

Pessima mala, quae sequi solent fracturas, rarius fiunt ab ossis ipsius laesione; longe saepius, quia ossis fragmenta vicinas partes comprimendo vel vulnerando male afficiunt.

Omnium optima illa fracturae species, quae transversa vel et raphanoides vocatur; imprimis si fragmenta sibi mutuo adhuc innitantur, neque penitus loco mota fuerint. Obliqua autem fractura longe difficilior est, quia tunc fragmenta se mutuo non sustinent, et musculorum ossibus nexorum contractione a contactu facillime dimoventur, neque facile est fasciis sic firmare partes, ut fragmenta reposita in debito situ maneant.

Ossium fracturae in gravidis difficile consolidantur; hoc fit fortasse, quod natura in gravidis tota in formando et perficiendo foetu occupata, calli generationem quasi negligat.

Quo propius suae origini est corpus humanum, eo velocius observatur incrementum.

Triplex in articulorum caua concurrat humor; uniuersale perspirans, oleum medullo-

dulosum, et mucilago a glandulis hic positis secreta; ex quibus simul mistis nascitur lubricum illud linimentum, quod calore et attritu ossium ad se mutuo, attenuatum iterum resorbetur tali copia, quali aggeritur: si vero a quacunque causa deficiat vel minuat resorptio liquidi hic effusi, et pergant interim causae secernentes et expellentes illud effundere, accumulabitur illud, ligamentarem capsulam distendet et debilitabit; vnde facilis prolapsus ossis articulati ex suo cauo ab hac causa nascitur.

Luxationis certissima signa sunt, tumor praeternaturalis, ob caput articuli elapsi alieno loco positum, et cavitas insueta in illo loco, quem naturaliter caput ossis elapsi solebat occupare.

Quies semper necessaria est, ut firmitas redeat ligamentis nimis distractis, vel ut fiat unio eorundem, si rupta fuerint. Cauendum tamen, ne a nimis diuturna quiete rigescant ligamenta, vel ab accumulato linimento articulorum et inspissato ob motus defectum, nascatur ancylosis. Vnde post aliquot dies elapsos, dum metus inflammationis abest et omnis dolor sedatur, praestat leviter dimouere articulum et molliter perfricare.

Omnis-

Omnium maxime in cubiti luxationibus hanc cautelam obseruandam monuit Celsus.

INFLAMMATIO.

Nulla potest concipi inflammatio, quin simul adsit obstructio. In sanguine semper est nixus in concretionem, qui tamen eo validior est, quo vasorum fortior est actio in sanguinem contentum. Robusti hominis sanguis de vena missus concrescit statim, et in quiete relictus plurimum concreti rubri, parum autem fluidi seri exhibet. Totum autem hoc pendet a magis efficaci actione vasorum in sanguinem. Sed per motum auctum vasorum actio intra idem tempus et saepius et fortius agit in fluida contenta, vnde maior eorundem condensatio sequitur. Praeterea aucto motu dissipentur fluidissima, quia organis secernentibus et excernentibus intra idem tempus maior copia fluidi a sanguine separandi applicatur, vnde iterum sanguinis concretio augetur. Accedit etiam, quod auctum motum sequatur caloris augmentum, a quo pariter sic sanguis inspissatur, vt per minimas arteriarum angustias amplius transire neque-

nequeat. Vnde in morbis acutis, dum calor augetur plurimum, statim cerebri actiones laesae, et respiratio difficilis, docent, in sanguine nasci talem impermeabilitatem, ut non possit amplius libere transire per minima horum viscerum vasa.

Saliva non concrescit in aqua ebulliente, vnde sero sanguinis tenuior est. Copioso ergo salivae effluxu tollitur plurimum tenuis liquidi de corpore, vnde hoc orbatus sanguis immixtibilis fit: ob hanc causam illi, qui ex mala consuetudine, vel nicotianae abusu, quotidie magnam salivae copiam perdunt, toties pessimis abdominalium viscerum obstructionibus laborant.

Haeret vera phlegmone potissimum in membrana adiposa.

Differunt erysipelas et phlegmone magnitudine tantum molecularum obstructentium: in phlegmone pars rubra sanguinis in vasis distentis et obstructis accumulatur; in erysipelate serum sanguinis imprimis cum paucō rubro intermixto sic impermeabile haeret: phlegmone potissimum in membrana adiposa haeret; erysipelas integumenta corporis externa, vel et membranaceas partes internas oblidet.

Bina in omni inflammatione, in quacunque demum vasorum serie haereat, occurrunt obseruanda; liquidi nempe immeabilitas, facta angustatione vasis, vel concretionem molecularum fluidi, vel denique errore loci; et vis vitae a tergo vrgens velocitate aucta propulsos humores in vasa imperuia; haec si concurrant, adest inflammatio; si sola immeabilitas liquidi adsit, obstructionis idea habetur; quae ergo causa proë-
gumena est inflammationis, procatartica autem causa est motus auctus vrgens locum obstructum.

Binae sunt imprimis causae, quae concretionem sanguinis impediunt, perpetuus nempe motus, et tenuioris liquidi interpositio inter globulos rubros, per quam a mutuo contactu remouentur.

Pulsus in parte inflammata sentitur, qui antea non adfuit, quoniam vi cordis proiectus sanguis in arterias obstructas circa fines suos, omnem suum impetum impendit his dilatandis; vnde necessario latera arteriarum magis recedunt ab axi sui canalis; cessante autem cordis actione arteriae tanta maiori vi reagunt, quo plus distentiae fuerint.

In sanguine sano est naturalis proclivitas in cohaesionem, et quidem eo maior, quo homo fuerit robustior.

Phlegmone est tumor ruber cum dolore punctorio, durus et splendens, calens et pulsans, quem febris in toto vel in parte saltem comitatur.

Quid de hac pelle tenaci, sanguinis rubrae parti semper arctissime cohaerenti, statuendum sit, anceps haereo. Voluerunt magni nominis in arte medica viri, fieri hanc crustam, dum aucta circulationis velocitate densatus sanguis magis in concretionem pronus fieret; adeoque non esse causam praedisponentem, sed potius effectum morbi. Sed vidi, dum sanissimis hominibus vena secaretur quotannis verno tempore, saepius talem crustam adesse. Imo in homine debili, cui ad haemoptylum praecauendam, qua laboraverat, sanguis mittebatur singulis tribus mensibus, vidi semper crustam illam adesse. Adfuit ergo talis sanguinis diathesis, licet nulla inflammatio adesset. Et contra in validissimis inflammatoriis morbis aliquando nulla talis crusta in sanguine apparuit, quod tamen pro malo omne semper habitum fuit.

Velocior motus humorum non tantum nocet, quatenus vasa obstructa per hunc frangi possent; verum etiam quia tanta maiori vi compinguntur moleculae obstructes ad se mutuo. Ad resolutionem autem inflammationis opus erat, vt obstructu concretum resolveretur iterum in illas moleculas, ex quibus adunatis concreuerat. Quo autem magis expressum fuerit liquidum tenuius crassiores moleculas a mutuo contactu impediens, quo plus hae ad se inuicem pressae et adunatae fuerint, eo firmiter cohaerebunt et difficilius iterum dissolui poterunt.

Dum in morborum acutorum initio per sudorem, alui fluxum, vel aliam quamcunque euacuationem dissipantur liquidissima, semper magnus metus est sinistri euentus. Moleculae enim crassissimae sanguinis, interposito liquido tenuiori, a mutuo contactu et concretionem impediuntur.

Suppuratio est salutare illud naturae humanae molimen, quo omne illud, quod vitali humorum motui ineptum factum est, separatur a reliquis partibus viuis et sanis. Dum a quacunque causa in parte molli corporis tollitur influxus liquidi vitalis per arterias, eiusdemque reditus per venas, tunc
mors

mors huius partis fit, quae dum incipit et perficitur, gangraena vocatur. Differt ergo hic inflammationis exitus a suppuratione, quod omnis liquidorum motus in parte affecta suffocetur omnino, ruptis subito vasculis; cum in suppuratione sensim separentur obstructa valorum extrema per motum vitalis liquidi a tergo urgentis.

Acerrima quaevis corpori applicata externe gangraenam faciunt; nec refert fere, an acida, an alcalina, an alterius cuiuscunque speciei acria fuerint.

Magnum periculum imminet parti inflammatae, si validissima febris adsit.

Summum frigus constringendo vasa, et coagulando humores, omnem humorum circuitum impedit, vnde subita partis mors ab acerrimo gelu fit. Ubi autem vis vitae haec obstacula superare valet in parte quadam corporis frigefacta, tunc ingens calor nascitur ab attritu fluidi densati per vasa angustiora reddita: experiuntur hoc illi, qui niue manus fricant, post molestum enim frigus satis acris calor percipitur.

Ratione et experimentis confirmatur reuulsionum in morbis utilitas; simulac enim

minuitur, vel tollitur integre resistentia sanguini per vasa propulso in quodam corporis loco, ilico maiori velocitate huc ruit et derivatur. Discissa sic mediocris etiam magnitudinis arteria, omnis sanguis per hunc locum, iam non resistentem effluit. Dum excusso foetu liberantur abdominalia vasa et viscera tanta pressione, nisi circumducta fascia pendulae et flaccidae fulciantur partes, saepe tanto cum impetu versus haec loca deriuatur omnis sanguis, ut deficiat debita pressio in cerebri et cerebelli vasis, et lethali syncope percat puerpera. Idem fit in asciticis, dum subito paracentesi instituta omnis aqua educitur, nisi stringatur abdomen. Patet ergo, minuta resistentia in quodam corporis loco, sanguinem maiori impetu et copia eo versus deriuari. Sanguini autem corde propulso per vasa resistentia illorum plenitudo et laterum firmitas, qua renitentur suae dilatationi. Omnia ergo quae vasa partis cuiusdam corporis deplent, vel efficiunt, ut illorum latera facilius cedere possint distendenti sanguini, deriuant impetum et copiam humorum in hanc partem. Aer subfrigidus multum confert ad pacatam sanguinis circulationem: siccus autem aer humido semper
 praec-

praefertur, caeteris paribus; et humidus aer si frigidus simul sit, nimio posset peccare refrigerio. Quo firmiora et magis elastica fuerint vasa, quae per inflammationem distenta fuerunt, eo citius redeunt in primam formam; et contra, quo tenerioribus in vasis haeserit inflammatio, eo longius tempus requiritur, antequam his redeat debitum robur.

Sola resolutio potest dici sanatio perfecta inflammationis, quia illam tollit, nullo alio morbo inducto. Reliqui autem exitus inflammationis in suppurationem vel scirrhum non sunt perfectae sanationes, quamuis inflammationem tollant; quia definit inflammatio in alium morbum, qui iterum nouam curationem requirit, antequam sanitas integre restitatur. Vbi autem inflammatio in gangraenam vel Iphacelum definit, tunc non in sanationem sed in mortem tendit.

ABCESSVS. FISTVLAE.

Causa materialis morbi, quamdiu tales conditiones habet, ut morbum faciat vel augeat, cruda vocatur. Vbi autem per

vitam superstitem, propriam indolem aut medicamenta idonea sic mutata fuit, ut minus recedat a sanitatis legibus, minusque turbet functiones corporis, tunc cocta dicitur. Cruditas ex symptomatum omnium incremento vel summo vigore, maturatio vero ex eorundem remissione cognoscitur.

Fistula a sinu differt, quod sit angustior, diutius plerumque durauerit, et interna superficies vti et orificium callo saepe obducta sint.

Fistularum locus semper in panniculo adiposo est; neque constitit vllis observatis fide dignis, quantum noui, vnquam muscularem substantiam proprie dictam fistulas perualisse. Omnibus sinibus et fistulis communis curatio haec sequentia requirit, 1° vt liber concilietur exitus puri et impediatur, ne illud in sinu et fistula diu stagnare possit et corrumpi. 2° vt tota interior superficies caui sinus vel fistulae mundenetur, et ad conditionem puri vulneris deducatur. 3° vt mundae partes, sed adhuc separatae, contiguae fiant et concrecant inter se.

Si sinus aut fistulae orificium sic ponatur, vt contenti cavo humores propria gravitate
verius

versus illud tendere nequeant, semper difficilis est cura: accumulabuntur enim et augebunt cauum illud praeternaturale. Iniectiones deterfiuorum tantum profunt, quatenus sordes tollunt et callositatem fistularum consumunt: post depurationem autem factam potius nocerent, quia impedirent partium separatarum unionem. Cognoscitur autem, totam internam superficiem esse puram, si pus album, laeue, aequabile exeat, nihil saniei vel ichoris adsit nullusque foetor percipiatur.

Si consideretur glandularum inguinalium et subaxillarium situs, apparebit, aptissimas esse illas, ut excipiant illa, quae ex vniuersali humorum massa abscedunt: ponuntur enim in mollissima tunica adiposa, ab omni compressione membranarum fere liberae, maximis arteriis venisque et truncis neruosis adiacent, et ab illis ramos recipiunt. Tantum autem cum reliquis horum neruorum habent commercium, ut illis laesis ilico saepe hae glandulae inflammantur et tumeant. Sic vidi saepius in paronychia dolentissima subito sub axilla tumorem ortum fuisse, licet in extremo digiti apice haereret malum. Dum acicu-

Iam sub vngue adigeret mulier mala fortuna, et neruosam ibi reconditam pulpam laederet acerbissimo cum dolore, intra quadrantem horae sub axilla eiusdem lateris tumorem insignem natum fuisse miratus sum.

GANGRAENA.

Quamdiu partes molles solae moriuntur, vel mortuae sunt, gangraena vocatur, quae praecipue in panniculo adiposo haeret: vbi vero musculi, tendines, ligamenta, periosteum, ossa ipsa, perfecta mortificatione afficiuntur, tunc vocatur sphacelus.

Causa gangraenae et sphaceli eadem est; nempe omnis illa, quae influxum, effluxum, secretionem, excretionem humorum in parte quadam corporis tollit.

Non potest concludi, sphacelum adesse, nisi certi fuerimus, profundissimis ita ificationibus vel puncturis nullum omnino excitari dolorem; si enim aliquid adhuc viui sub panniculo adiposo, gangraena corrupto, lateat, poterit separatio corrupti expectari.

Iure merito peritis omnibus chirurgis semper suspecta fuit magna velocitas incrementis mali; et quidem omnium maxime, si ab internis causis, sine vlla laesione externa, gangraena nata fuerit.

Hyemalis tempestas maxime nocet illis gangraenis, quae a quiete senili fiunt; aestas autem damnosa imprimis, si post validas inflammationes, aut humorum putridam corruptelam, similia mala sequantur; omnium maxime, si intensum calorem aeris humiditas simul comitetur. Certissimis observationibus constat, non omnium viscerum gangraenam certo lethalem esse; si enim firmioris et membranaceae substantiae fuerint, uti v. g. intestina, et possibilis sit gangraenosi corrupti separatio non tantum a partibus viuis, verum etiam separati eductio de corpore, saepe evadunt.

Post validas inflammationes aut insignes laesiones vesicae, per vulnera, lacerationes in calculi rudiori educatione, gangraena sequitur, pessimi semper eventus: partim quod acris urina affectam sic vesicam semper alluens putredinem natam augeat; partim etiam, quod numerosissimis nervis praedita vesica cerebrum totumque nervosum systema miris modis afficere possit,

Si iam in morbis acutis inflammatoria densitate immeabiles facti humores, vel per errorem loci in alienis vasis haerentes, tenerrima encephali vascula, vnde vita et humanitas pendent, sic obstruxerint, vt vitalis omnis influxus et effluxus tollatur, mors subita sequetur; neque vlla fere lacio sensibilis detegi poterit, cum omnem sensum fugiant haec minima. Nec refert, an statim morbus has partes occupauerit, an vero in alijs corporis locis nata inflammatio per metastasin versus encephalon tendat. *Vidi sic in febre continua ortum cruris dolorem, qui subito euanescebat; sed mox orta phrenitis improviso sustulit aegrum tertio morbi die.*

Cum frequenter a scorbuto oriatur gangraena oris interni, ideo spiritu cochleariae, theriacali, et similibus os colluere solent, sed haec fere semper nocent. Si leuius malum fuerit, et incipiens tantum (quod cognoscitur, si rubedo, calor et dolor adiunt, sed nullus adhuc foetor) sal ammoniacum, aut nitrum, multa copia aquae dilutum, addito pauculo aceti vel succi citri, optime proderunt, si os his colluatur, vel lintea his madida partibus his applicentur *leniter*; solent autem pessimo

mo more chirurgi penicillis remediis his intinctis ruditer perfricare partes, quod semper nocet, dum dolor augetur inde, et tenerae partes destruuntur. Si vero iam incipiat serpere malum, et foetor adsit, modo dicta remedia non sufficiunt, sed oportet tunc spiritu salis marini domare hanc putredinem. Vnciae dimidia mellis rosarum viginti guttae spiritus huius miscentur, deinde saepius de die affecta pars penicillo huic remedio intincto oblinitur; augetur spiritus salis marini quantitas, si maior putredo adfuerit; imo in pessimis casibus ipsum spiritum salis marini sine ullis aliis admistis applicui, et pulcherrimo cum successu semper: nam statim sistebatur gangraenae huius progressus, et breui post separabatur eschara gangraenosa a vivis partibus. Neque sefellit vnquam me huic auxilio vnice confidentem, nisi cum, gingivis iam omnino corruptis, maxillae os affectum foret, tunc enim illius cariem impedire non potui; mollium vero partium oris interni gangraenam eradicat certissime.

Labiorum et narium gangraenae difficillime curantur. Epithelio enim quod labiorum mollem substantiam tegit, eroso,

neruosae papillae in molem immanem saepe expanduntur, dum coercente hoc vinculo liberantur et in pessimum cancrum fungosum degenerant. Si vero nares internas inuestiens membrana corrumpatur, ossa nudantur, in quibus, cum tenerrima sint, nulla sperari potest exfoliatio, sed semper carie consumuntur et cadunt.

Nullis observatis constitit, quantum noui, curatam fuisse gangraenam in decrepita senectute, sponte in pedum: digitis ortam.

In hydropicis gangraena nascitur, vel quia collecta aqua premendo partes suffocat, vel quia putrida et acris reddita, contigua rodit, sed nihil tunc spei superest. Si enim maneant aquae, augebitur malum, cum eadem causae pergant agere, quae illud produxerant. Si vero quocumque modo euacuentur aquae, flaccidae et iam fere tabefactae partes, non amplius aequabili pressione fluidi, illas alluentis, sustentatae, disfluent, vasa rumpentur, et accelerabitur mors partis affectae et totius,